445 rupe ligat vasta munitam forte carinam.  
446 Ac, ne pace bona nullis terat otia factis,  
447 templa Deo victor statuens ingentia summo ;  
448 nunc exhausta novis decorat sua bella trophaeis,  
449 Gallicaque antiquis reddit nova moenia terris  
450 amnis in Hadriacas qua Sena labitur undas.  
451 Nec minus insigni se se germanus honore  
452 extulit ante alios Malatesta Novellus ; et armis  
453 hic quoque depositis, tua munera, pulcher Apollo,  
454 Castaliis Musas primus deducit ab antris.  
455 Ille fide, ille animo constanti, ac denique sancta  
456 justitia invictum potis est superare Catonem.  
457 Hos saltem Italiae custodes, maxime Divum  
458 Phoebe, fove, longosque piis da fratribus annos.  
459 Ille inter Musas longum se oblectet ; avitum  
460 dum regit imperium bello fremat ille superbo,  
461 nuper et Ausoniam saevis ut vindicat armis  
462 Alphonsi, Etrusca cogit quem cedere terra,  
463 ac libertatem populis dat habere Latinis ;  
464 mox quoque in audaces vertat sua proelia Turcos,  
465 infidasque manus, inimicaque pectora Graiis  
466 heu miseris ! Quos clade nova tot millia campis  
467 perdita Threiciis Byzantis moenia juxta  
468 abstulit una dies, saevit dum barbarus hostis  
469 in Graios omnes, Trojam dum jactat avitam,  
470 Dardanosque patres, Ida quod natus aquosa est.  
471 Urbs augusta potens regum domus alta potentum,  
472 Romanis opibus, Romanis civibus aucta,  
473 imperio quae sola suo Garamantas et Afros,  
474 Auroram et Zephyrum, nec non Boreamque Notumque  
475 subdiderat pedibus, domitumque subegerat Orbem,  
476 capra dolis pueri ; quin et Phryx semivir illa  
477 nunc potitur victor, Romanaque despicit arma,  
478 discordesque animos Italum sine fine furentum.  
479 Nec satis indignum fuerat, quod templa, quod aedes  
480 diruit : antiqua sub religione, nefandum !  
481 Stare vetat populos ; at nos toleramus iniquas  
482 gentibus imponi leges ? Ne, Christe, furorem,  
483 ne patiare, precor, per secula surgere talem.  
484 Da, Pater, Ausoniis mentem da gentibus unam  
485 ire Asiam contra ; cupiant illum omnibus unum,  
486 illum ipsum studiis, qui barbara saepe fugavit  
487 agmina, et Italia duros ejecit Iberos.  
488 Quae simul ac cecini numeroso carmine bella  
489 vix mihi terdenos aetas data viderat annos.  
490 Illa autem si bella canam, quis me altius alter ?  
491 Quamquam aderunt multi, memorent qui facta potentis  
492 Pandulphi, moresque hominum, Lelegasque, Phrygasque,  
493 Europaeque manus, Italos, fortesque Pelasgos,  
494 Pannoniosque truces, Hispana, Britannicaque arma.  
495 Haec meus ante alios memoret simul ore diserto  
496 Parleo ; ut ipse libens optata Basinius arma ;  
497 qui nunc Astrorum motus, subjectaque Divum  
498 templa cano, atque vias semper volventis Olympi.